13项具体举措

优势产业提质行动

市场主体培强行动

业态融合创新行动

市场提振拓展行动

品牌融合提升行动

五大行动

1.突破发展滨海文旅产业
2.深化影视文旅产业协同发展
3.做大做强创意设计产业
4.实施重大项目带动战略
5.实施重点企业倍增计划
6.实施“文旅+”“+文旅”策略
7.拓展旅游演艺新场景

8.发展数字文旅新业态
9.培育文博旅游新模式
10.打造文旅消费新空间
11.打响特色美食新名片
12.强化文旅品牌创建
13.做强优势节会品牌

城事2024年4月17日 星期三 5主编 马晓月 美编 李 飞 审读 张 鑫 排版 姜 金

●遗失任利锋编号：H-057，房屋
号：瑞昌路175号二单元603的瑞昌路
175号项目房屋征收货币补偿协议，特
此声明。●遗失李关云的由青岛鲁重置业
有限公司2023年7月31日开具的增值
税普通发票，发票代码：037022200105，
发票号码：05193796，金额：612500.25
元，声明作废。●遗失青岛市黄岛区殡仪馆开具
的山东省非税收入通用票据，号码：
101044964770、101044964772、
101044964739-101044964748、
101044964750、
101044964755-101044964757、
101044964759-101044964760、
101044964762、
101044964764-101044964768、
101044964752、101044964737，特此声明。●遗失刘本奇的青岛市黄岛区殡
仪馆骨灰寄存卡，存放位置：1 室 1 架
501号，发证日期：2020年6月20日，声
明作废。

●遗失青岛蓝奢农业科技有限公
司的营业执照正、副本，统一社会信用
代码：91370211MA3CAR4G8K，声明
作废。● 遗 失 高 明（ 身 份 证 号 ：
370284198001262773）的汽车贷款结
清证明、授权委托书和中国银行股份
有限公司营业执照复印件，车牌号：鲁
BP8Q50，声明作废。●遗失荣华建设集团有限公司
2021年7月28日开具给青岛金昱阳建
筑工程有限公司的收款收据一张，收据
编号为：0005592，收据金额：11346 元
整，声明作废。●遗失莱西市上汪南酥阁糕点店
的食品经营许可证副本，许可证编号：
JY13702850148398，法人：汪志强，身
份证号：360681199512204239，有效期
至：2026年 5月 17日，经营场所：山东
省青岛市莱西市水集街道办事处黄岛
中路水沟头文化市场B001号，声明作
废。●遗失青岛市市北区行政审批服
务局2021年9月30日核发予青岛一分
利 儿 童 用 品 有 限 公 司 的
913702037504330752 号营业执照正、
副本，声明作废。●遗失青岛市市南区行政审批服
务局2022年12月9日核发予青岛暴学
教育信息咨询有限公司的新出发青字
第37B01489号出版物经营许可证正、

副本，声明作废。● 遗 失 李 克 富（身 份 证 号 码 ：
370204196610070813） 证 书 编 号:
110370202000376，发证日期：2002 年
12月31日 的执业医师执业证书，声明
作废。

声明
遗 失 我 单 位 公 章 一 枚 ，编 号 ：

3702110792165，声明作废。
青岛启惠能源贸易有限责任公司

缴纳医疗保险费催告书
青医催告字〔2023〕

第ZQ3702122023007号
青岛德航教育信息咨询有限公司崂山
金狮分公司：

我单位于2023年9月19日向你单
位直接送达了《医疗保险费限期补缴通
知 》（ 青 医 险 限 通 字〔2023〕第
ZQ3702122023007号），你单位在法定
期限内未申请行政复议或者提起行政
诉讼，又不履行行政决定。根据《中华
人民共和国行政强制法》第五十四条之
规定，现依法向你单位催告，请你单位
自收到本催告书十日内履行下列义务：

补缴截止到2023年9月12日的医
疗保险费本金 22924.94 元，医疗保险
费滞纳金4123.79元，合计27048.73元

（此医疗保险费滞纳金截止到2023年9

月12日的金额，缴纳时医疗保险费滞
纳金以医疗保险经办机构实际核定的
金额为准）。

你单位逾期若不履行义务的，我
单位将依法申请人民法院强制执行。
青岛市崂山区医疗保险事业中心

2024年4月2日

声明
遗 失 我 单 位 公 章

（3702110126536）一枚，声明作废。
青岛蓝奢农业科技有限公司

声明
遗 失 我 单 位 公 章

（3702810665483）一枚，声明作废。
青岛莱安特文化传媒有限公司

声明
遗 失 我 单 位 财 务 章

（3702810665484）一枚，声明作废。
青岛莱安特文化传媒有限公司

声明
遗 失 我 单 位 发 票 章

（3702810665485）一枚，声明作废。
青岛莱安特文化传媒有限公司

声明
遗失我单位法人章（3702810665486，

王青花）一枚，声明作废。
青岛莱安特文化传媒有限公司

声明
遗失我单位公章一枚，声明作废。
青岛福诚食品有限公司

声明
遗失我单位财务专用章一枚，声

明作废。
青岛福诚食品有限公司

声明
遗失我单位法人章一枚（法人：王

书先），声明作废。
青岛福诚食品有限公司

声明
遗失我单位发票专用章一枚，声

明作废。
青岛福诚食品有限公司

公告
青岛佳馨园佳合餐饮有限责任公司：

我局调查吕波涛等人投诉你单位

拖欠工资案，2024年 3月 21日向你单
位送达《劳动保障监察责令改正决定
书》（青北人社监令字﹝2024﹞第 092
号），你单位在规定时间内未按要求接
受询问未提交全部材料。根据《劳动保
障监察条例》第六条、第三十条第一款
第三项、《青岛市人力资源和社会保障
系统行政处罚裁量基准》第七十条的规
定，现依法向你单位公告送达《劳动保
障监察行政处罚事先告知书》（青北人
社监告字﹝2024﹞第19号），拟对你单位
作出如下行政处罚：罚款人民币壹万伍
仟元整。根据《中华人民共和国行政处
罚法》第四十四条和《劳动保障监察条
例》第十九条的规定，你单位如对该行
政处罚意见有异议，可在接到本告知书
之日起3日内向我局提出陈述和申辩；
逾期未提出陈述或者申辩，视为你单位
放弃陈述和申辩的权利。本公告自发
布之日起经过30日即视为送达。

特此公告
青岛市市北区人力资源和社会保障局

公告
青岛祈航法律咨询有限公司：

我局受理李河泽投诉你单位拖欠
工资一案，经调查你单位拖欠职工李河
泽 2023 年 10 月工资 1761.3 元。根据

《中华人民共和国劳动法》第五十条、第
九十一条第一项之规定，现依法向你单

位公告送达《劳动保障监察行政处理事
先告知书》（青北人社监告字﹝2024﹞第
18-1号），拟对你单位作出如下行政处
理：限你单位于接到劳动保障监察行政
处理决定书之日起三日内支付李河泽
工资1761.3元。根据《劳动保障监察条
例》第十九条的规定，你单位如对该行
政处理意见有异议，可在接到本告知书
之日起3日内向我局提出陈述和申辩；
逾期未提出陈述或者申辩，视为你单位
放弃陈述和申辩的权利。本公告自发
布之日起经过30日即视为送达。

特此公告
青岛市市北区人力资源和社会保障局

公告
青岛祈航法律咨询有限公司：

我局受理符亚芬投诉你单位拖欠
工资一案，经调查你单位拖欠职工符亚
芬2023年10月工资2390.88元。根据

《中华人民共和国劳动法》第五十条、第
九十一条第一项之规定，现依法向你单
位公告送达《劳动保障监察行政处理事
先告知书》（青北人社监告字﹝2024﹞第
18-2号），拟对你单位作出如下行政处
理：限你单位于接到劳动保障监察行政
处理决定书之日起三日内支付符亚芬
工资2390.88元。根据《劳动保障监察
条例》第十九条的规定，你单位如对该
行政处理意见有异议，可在接到本告知

书之日起3日内向我局提出陈述和申
辩；逾期未提出陈述或者申辩，视为你
单位放弃陈述和申辩的权利。本公告
自发布之日起经过30日即视为送达。

特此公告
青岛市市北区人力资源和社会保障局

强制执行事先催告书
青崂社催〔2024〕15号

世纪万邦（山东）安保服务有限公司：
我中心于 2023年 10月 16日作出

的《社会保险费限期补缴通知》（青崂险
限通字〔2023〕第0031号），责令你单位
于 2023年 10月 23日前补缴社会保险
费共计77640.19元。你单位在法定期
限内未履行该补缴通知。依据《中华人
民共和国行政强制法》第五十四条的规
定，本中心现催告你单位自收到本催告
书之日起10日内，补缴社会保险费共
77640.19元，缴纳时社会保险费利息、
滞纳金以社会保险经办机构实际核定
的金额为准。

收到本催告书后，你单位有权进
行陈述、申辩。无正当理由逾期仍不履
行补缴通知的，本中心将依法申请人民
法院强制执行。

联系人：赵俊利
联系电话：88898223

青岛市崂山区社会保险事业中心
2024年4月16日

挂失声明
权威 快捷 省钱

海港潮位：第一次：高潮高345厘米 高潮时12时39分 低潮高120厘米 低潮时05时52分
第二次：高潮高-厘米 高潮时-时-分 低潮高 210厘米 低潮时19时01分

本报社址：青岛市株洲路190号 邮政编码：266101 广告部咨询订版电话：66988527 82933666 零售1.50元 本报昨日开印时间：4时30分
青工商广字 006号 电报挂号：1032 发行处电话：82880022 广告投诉电话：82933589 印务中心电话：68688658 印完时间：5时 30分

青岛日报社法律顾问：
琴岛律师事务所 侯和贞、王书瀚、王云诚律师

今日海浪水文预报：

海浪:0.6m 涌向：东南
日平均水温 10.0℃

构建多元化食物供给体系，水果产业是不
可或缺的组成部分。当下，青岛以年产水果
100 万吨以上的保障能力，确保了市民“果盘
子”的丰富和充实。

向特色产业要产量、要效率，果园机械化无
疑是重要抓手。

4月16日上午，由青岛市农技中心、莱西市
农业农村局、莱西市气象局联合主办的青岛市
果园生产全程机械化新技术新装备现场演示推
介暨防灾减灾培训活动在莱西市日庄镇举行，
20余款灵活轻巧的果园生产装备登场，展现新
技术、新装备为果园生产带来的便捷高效和良
好收益。记者从会上获悉，目前青岛市现代标
准化果园机械化率达到 70%以上，处于国内领
先水平。

“一大”“一小”保障“果盘子”

我国水果种植面积和产量均居世界第一
位，果业在助力乡村振兴、丰富食物多样化供给
中扮演着重要角色，已成为农业农村经济发展
的重要支柱产业。国家统计局数据显示，2022
年，中国水果产量为 31296.24 万吨，同比增长
4.42%；与 2012年相比，增长了 9204.74万吨，增
幅约为41.67%，年均复合增长率约为3.54%，有
效保障了对水果消费市场的供给。

“大食物观”背景下，人们对农业有了更高
的期待：一方面，要确保粮食安全；另一方面，也
要丰富群众的“菜篮子”“果盘子”。这就需要更
多地向种植要效益，机械化便是应有之义。

“产业发展到哪里，机械化就要跟到哪里。”
农业农村部农机化总站经作机械处处长吴传云

表示，农机装备发展不但要盯住“一大”，即适合
平原地区的大型大马力高端农机装备；也要盯
紧“一小”，即适合特色产业尤其是水果产业的
小型农机装备，形成规模、创造效益。同时，要
以技术创新引领产业升级，加快推进各地打造
现代标准化果园，以此作为引进优质品种、推广
先进技术、引导高效栽培模式的载体。

全市65万亩果园全程机械化
发展基础条件明显提升

地枪施肥机能够“一键完成”地枪深入地下

对根系施肥，解决了人工施肥既费力又难以深
入根茎部分的问题；风送弥雾打药机每小时喷
洒面积可达 5 亩以上，作业效率较传统打药机
可提高 5 倍以上……日庄镇恒岳丰开心家庭
农场示范基地是一处现代化标准果园，4 月 16
日，20 余款果园生产装备围绕果园耕整地、施
肥、植保、除草、枝条粉碎等机械化作业关键环
节在此演示推介，让记者感受到了果园机械化
的“实力”。

青岛供销普惠农业服务有限公司展示的极
飞M500遥感无人机受到与会人员的关注。机
手利用无人机对果园展开信息采集后，能够较

为清楚地监测果树的生长和健康状况，及时获
取果园中土壤信息和存在的病虫害问题，并且
在收获季节能更好地掌握果实成熟情况。根据
平台决策信息，果农能够及时采取相应管理措
施，精准施用农药和肥料，提高工作效率、减少
人力消耗。

烟台成峰机械科技有限公司的遥控割草机
是企业自主研发的拳头产品。机器的最高爬坡
坡度可达 40 度，割草高度为 4-15 厘米。通过
手机等终端提前规划好路径后，机械便可按照
规划路径自主完成作业。通过前端安装的可视
避让设备，机械还可实现5米内精准识别人、车
和动物，并自动避让。

“今天来参加这个活动，我才知道果园中还
有这么多‘高大上’的机器，特别是遥控割草机
和遥控风送打药机，操作简单效率高，一会儿工
夫就能完成一个行间的工作，一台机器能顶我
们好几个人工。”果农郭立红告诉记者。

青岛市农技中心以全程机械化示范建设
项目为抓手，在全市建立果园全程机械化示
范基地 3 处，推进苹果、葡萄等果园生产全程
机械化发展，以解决果园生产关键环节机械
化配套为目标，以规模化、标准化、机械化生
产为基础，突出农机农艺融合，农机化与信
息化融合，通过现场演示、田间日等活动推
广耕整地、开沟施肥、生草刈割、植保、枝条
粉碎等关键环节装备 300 余台套，示范果园
生草栽培刈割、水肥一体化技术等果园机械
化生产技术 5 项，全市果园在中耕、施肥、植
保、除草等环节基本实现了机械化，带动全
市 65 万亩果园全程机械化发展基础条件明
显提升。

机械化远不是终点。深研适合不同场景
的果园动力平台，加快推进修剪打药、疏花疏
果等环节的机械换人，开展采收转运、清园管
护等环节的机具研发推广应用都将成为助推
果园发展的重要因素，也只有立足农业现代化
不断深耕，才能让特色农业真正成为高效农
业、富民产业。

果园机械化：天上“无人机”，地上“无人车”
青岛现代标准化果园机械化率达70%以上，处于国内领先水平

□青岛日报/观海新闻记者 张 晋

□青岛日报/观海新闻记者 马晓婷
本报4月16日讯 “五一”假期将至，各大在

线旅游平台陆续发布“五一”假期出游预测。携
程大数据显示，青岛上榜“00后”十大热衷旅游目
的地城市，排名入境游热门目的地城市第五位。
去哪儿大数据显示，青岛迎来旅游热潮，北京—
青岛成为火车票热门购票线路。大数据的火热，
直观凸显出青岛文旅的热力值。

携程发布的《2024“五一”旅游趋势洞察报告》
显示，从当前预订情况看，今年“五一”旅游热度在
去年高位基础上稳中有增，出境游、入境游订单增
长更为明显，中长线旅游成为主角，国内长途游订
单占比达到56%。青岛热度依旧，主要客源地为北
京、上海、济南、天津、南京，而青岛市民的出行热
门目的地为北京、南京、上海、济南、苏州。

以18岁至22岁大学生为代表的“00后”年轻
游客成为旅游市场生力军。今年“五一”假期，

“00 后”大学生群体依然活跃，携程数据显示，青
岛成功抓住“年轻人的心”，与重庆、上海、武汉、
北京、南京、天津、西安、长沙、成都共同上榜“00
后”群体热衷的旅游目的地。

入境游方面，携程数据显示，境外游客喜欢
的国内目的地城市包括上海、北京、广州、成都、
青岛、杭州、重庆、深圳、西安、昆明。“五一”假期，
入境游预订订单全国同比增长130%，青岛入境游
预订量同比增长141%，青岛的主要入境客源地为
韩国、日本、加拿大、美国、英国。出境游方面，

“五一”假期青岛出境游预订量同比增长82%。
4月16日，“五一”假期前一日（4月30日）火车

票开售。在“去哪儿”平台上，已有旅客提前预约
购票。从预约情况来看，北京—上海、成都—西
安、上海—武汉、深圳—长沙、北京—青岛等为热门
线路。随着天气转暖，山东青岛、威海、烟台、日照，
辽宁大连，河北秦皇岛等北方沿海城市逐渐迎来旅
游热潮，火车票预约量环比清明假期增长3倍。

综合在线旅游平台分析，“五一”假期，大多
数游客倾向更松弛的旅游项目。品尝美食、“打
卡”拍照、逛博物馆、看音乐节、体验露营等受到
年轻人欢迎。

“五一”假期青岛成旅游热门目的地，尤其受年轻游客的青睐，大数据显示——

青岛上榜“00后”十大热衷旅游目的地

□青岛日报/观海新闻记者 王 凯
马晓婷

本报4月16日讯 力争 2024 年年底，游
客接待量同比增长 20％以上；2025 年年底，
文化和旅游产业规模达到 900 亿元以上，文
化 和 旅 游 产 业 增 加 值 占 GDP 比 重 达 到
13％——日前，《青岛西海岸新区国家文化
产业和旅游产业融合发展示范区建设方案》

（以下简称《方案》）出台，提出了明确的文旅
产业发展目标。

《方案》坚持以文塑旅、以旅彰文，实施“文
旅提质赋能计划”，塑强新时代文旅深度融合
发展新优势。西海岸新区将围绕文旅融合“提
能级、育业态、壮主体、拓市场、强品牌”，聚力
实施优势产业提质行动、市场主体培强行动、
业态融合创新行动、市场提振拓展行动、品牌
融合提升行动五大行动 13 项具体举措，探索
形成一条“产业结构合理、主题特色鲜明、规模
效益并重”的文旅产业融合发展之路，推动国
际滨海旅游目的地建设初见成效。13项具体
举措分别是：突破发展滨海文旅产业、深化影
视文旅产业协同发展、做大做强创意设计产
业、实施重大项目带动战略、实施重点企业倍
增计划、实施“文旅+”“+文旅”策略、拓展旅游
演艺新场景、发展数字文旅新业态、培育文博
旅游新模式、打造文旅消费新空间、打响特色
美食新名片、强化文旅品牌创建、做强优势节
会品牌。

优势产业提质行动方面，西海岸新区将在
突破发展滨海文旅产业、深化影视文旅产业协
同发展、做大做强创意设计产业三方面发力。

西海岸新区将围绕打造世界级滨海旅游度假
目的地，整合优势资源，实施“海岛、海上、海
滩、海湾”立体化发展战略，加强与缦合缦等世
界顶级旅游度假品牌合作；推动竹岔岛、唐岛
湾、灵山岛、古镇口、斋堂岛、琅琊台等区域纳
入全市旅游航线总体规划，推出串联海岛和沿
海主要景点的“一程多站”式海上旅游观光线
路；建设千里海岸观光廊道，培育“海上画廊”旅
游品牌。优化服务配套，丰富东方影都“片场之
旅”、青岛“电影之旅”内涵，研究探讨影视IP衍
生开发，规划影视旅游产品和线路，加快打造世
界级影视文化旅游新高地。构建高端融合的创
意设计产业体系，重点发展时尚服饰设计、非遗
手造产品设计等行业领域；举办东方时尚季·青
岛时装周等时尚活动，引进国际知名时尚创意
设计展会，引进时尚设计大师、名家工作室，推

出时尚之旅主题线路；推进文创产品研发智造，
推动胶南年画、泊里红席、螺钿技艺、麦草画等
传统工艺美术时尚化、产业化发展。

市场主体培强行动方面，加快推进缦合缦
高端文旅项目、西海艺术湾、东方贝壳文化博
览园、杨家山里田园综合体等 20 余个重点项
目建设。加快市场主体培育，年增规模以上文
旅企业 50 家以上，不断拓展文旅产业规模。
鼓励西海岸新区国有平台公司做大做强，培育
一批省级文旅领航型企业。创建一批重点文
旅产业示范园区（基地），打造培育“雁阵型”文
旅产业集群。

根据要求，融合发展示范区建设单位通过
1至3年建设期，分批次验收、择优遴选命名国
家文化产业和旅游产业融合发展示范区，发挥
融合发展示范区示范带动作用。

西海岸新区出台方案，实施五大行动13项具体举措建设国际滨海旅游目的地

“一程多站”式观光线路将海岛“串珠成链”

■手牵式打药机较传统打药机提高了作业效率。 邢志峰 摄

（上接第一版）
前不久，韦立国际集团 Winning universe

轮在北海造船完成改装，由海德威提供“尾气
脱硫系统+碳捕集系统预留”一站式解决方案。

“很多老旧船舶的碳排放不达标，想要免
交碳税，一种方案就是加装碳捕集系统，把航
行产生的二氧化碳收集起来，压缩成液态带回
国内再处理。”海德威科技集团（青岛）有限公
司发展部总监卢克超介绍，海德威的低碳航运
解决方案涵盖了新燃料（甲醇/LNG/氨）供给
系统、碳捕集与再利用系统、船舶尾气脱硫系
统以及固态储氢、AEM 制氢、二氧化碳加氢合
成甲醇等最新前沿技术。

技术路线各有优势
清洁能源是航运业脱碳的关键。当前，船

舶领域替代燃油的技术路线以液化天然气
（LNG）、甲醇、氨、氢、电池等为代表。

“所有技术路线中，最成熟的是LNG，应用
于大型远洋船舶的 LNG双燃料发动机已经批
量交付；更有前景的是甲醇，甲醇可以在常温
常压下储存，仅需小幅度改装，LNG 必须在零
下 162摄氏度低温下储存，光储罐的造价就要
数千万元。从降低排放和控制成本的角度，越
来越多船舶选择甲醇为动力。”卢克超表示。

全球前十大航运巨头中，马士基、达飞、中
远海运等加入了甲醇燃料阵营，其中马士基一
口气订购了 18艘大型甲醇动力集装箱船。海
德威也完成了国内首套甲醇燃料供给系统实
船 订 单 ，为 国 家 能 源 集 团 航 运 公 司 的
10000DWT 甲醇双燃料综合电力推进船提供
甲醇燃料供给系统解决方案。

另一种颇具潜力的清洁能源为氨。氨可
以像纯氢一样燃烧，不会产生碳排放，容易储
存和运输。去年底，比利时船东 CMB 公司选
择在北海造船建造其首批氨燃料系列大型散
货船，由中船发动机制造氨燃料发动机。据中
船发动机方面介绍，首台氨燃料发动机将于明
年交付。今年 2月，青船公司抢下氨燃料集装
箱船全球首单，预计于 2026年交付，在挪威至
德国之间的航线运营。

在所有清洁能源中，氢是最为理想的零碳
燃料。但氢有易泄漏、易扩散、易燃易爆等缺
点，储存运输问题尚未完全解决。德国曼恩公
司已经开发出新型船用氢内燃机，采用氢燃料
电池动力系统的“三峡氢舟1”号在宜昌投入使
用，相关应用均为内河或近海航运，未见于大
型远洋船舶。

此外，航运低碳还有一条路线是电池，受
到电池续航里程短、充电设施不足、成本较高
等限制，主要应用于渡船、观光船、港口拖船等
小众市场。以青岛港为例，启用了全国首艘油
电混合智能拖轮，在纯电力模式下可实现零油
耗、零排放。

中信期货研究报告显示，目前没有一种替
代燃料具有全方位、压倒性的优势从而可以完
全替代燃油在船用燃料中的中心地位。市场
共识是从LNG过渡到可再生的氢、氨或甲醇。

布局全产业链
航运业低碳转型是个系统工程，涉及绿色能

源制备、装备生产、储运及加注体系等产业链。
以备受航运业青睐的绿色甲醇为例，其“绿”

体现在通过绿电制氢，再将氢气和二氧化碳反应
生成甲醇。2023年，以甲醇为燃料的船舶订单达
到138艘，然而绿色甲醇的生产、储运和加注等
环节仍然滞后。马士基曾表示，到2025年公司
需要绿色甲醇75万吨，2030年预计需要绿色甲
醇500万吨，2040年大概需要2000万吨。

“大量新船交付之后，绿色甲醇燃料供应是
远远不够的。一艘2.1万TEU集装箱船每年的
甲醇用量大约3万到5万吨，目前国内在建的绿
色甲醇项目产能难以满足需求。”卢克超表示。

自去年开始，中能建、中电建、中广核、中
石化等大型央企加速切入绿色甲醇项目，金风
科技、远景能源等民营企业也纷纷入局。这些
项目多数位于内陆地区，利用风能、太阳能等
可再生能源制氢，再合成绿色甲醇。而山东的
海上风电资源得天独厚，海德威计划与山东港
口、山东海运、山东能源等合作，打造绿氢制绿
色甲醇示范项目。

在海德威规划中，先是通过可再生能源电
解水制氢，再是将绿氢与二氧化碳合成绿色甲
醇，然后是船舶采用绿色甲醇为动力，最后用碳
捕集系统把二氧化碳封存起来用于合成绿色甲
醇，形成船舶零碳排放全生命周期管理的闭环。

值得一提的是，绿色燃料加注能力也是港
口吸引更多国际船舶靠泊、提升航运服务能级
的重要砝码。

上海港已经抢先一步引进 LNG 加注船和
绿色甲醇加注船，建设全球首个甲醇船用燃料
交易平台，打造亚太船舶清洁能源加注中心。
就在4月10日，马士基“阿斯特丽德马士基”轮
靠泊上海洋山港，完成国内首单“船对船”加注
保税绿色甲醇燃料业务。青岛港今年亦规划
启动甲醇燃料船舶加注、岸电智能管理系统等
一批项目，推动能源结构清洁化。